1

INDICAÇÃO Nº 16/2026

Limpeza das canaletas, limpeza da

vegetação e reparos nos buracos da

estrada principal das Pitangueiras em

toda a sua extensão.

Considerando, que o entupimento das caneletas gera o acúmulo de água

pluvial, levando à erosão do solo que, por sua vez, afeta a segurança da área e coloca em

risco a integridade das construções vizinhas e a qualidade de vida dos moradores;

Considerando, o aumento das chuvas que causou o crescente e aumento

dos matos;

Considerando, que o mato está atrapalhando a visibilidade e tráfego das

pedestres no local;

Considerando, que buracos na Via pode causar danos materiais aos

veículos e acidentes.

INDICO À MESA, com observância nas disposições regimentais, que

seja expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto ao

setor competente, proceda:

Limpeza das canaletas, limpeza da vegetação e reparos nos buracos da

estrada principal das Pitangueiras em toda a sua extensão.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e

consideração e coloco-me à disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento sustentável de nosso município.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 10 de fevereiro de 2026.

Noe l  Rosa  Marques

-Vereador -